
 
Prof. RNDr. Arnošt Wahla, CSc.  

Mendelova univerzita v Brně 
Provozně ekonomická fakulta  
Zemědělská 1, 613 00 Brno 

 
 
Oponentský posudek na doktorskou disertační práci   
Shirley Consuelo Honajzrovou Banús: 
Ekonomický  význam Bolívie v Jižní Americe  
a obchodní perspektivy s Českou republikou  
 
Oponentský posudek je vypracován na základě předložené práce o 
rozsahu 325  stran + rozsáhlé přílohy. 
 
Obsah této práce byl postupně vytvářen na základě rozsáhlého studia 
pramenů – 11 stran (rozlišeny jsou prameny knižní, časopisecké, 
sborníkové a zdroje internetové). V literatuře převládají zahraniční autoři 
píšící anglicky a španělsky. Velmi rozsáhle jsou zastoupeny statistické 
zdroje informací. Využití pramenů, promýšlení jejich významu pro 
jednotlivé kapitoly a závěry je zřejmý. 
 
Hodnocení obsahu práce podle nadpisu: 
Z analýzy nadpisu práce vyplývá, že práce se bude věnovat:  
a) Bolívií – jejímu ekonomickému významu v Jižní Americe, 
b) Bolívií – jejím obchodním perspektivám s Českou republikou. 
Bolívii jsou věnovány kapitoly 2 (ekonomický význam), 3 (sociálně 
ekonomická analýza), 4 (regionální ekonomická integrace Bolívie) 5 
(obchodní politika). 
Obchodním perspektivám Bolívie a ČR je věnována kapitola 6 (vztahy  
Česká republika – Bolívie).  
Bolívie a její současný ekonomický potenciál a ekonomický význam je  
zcela jednoznačně prezentován a v obsahu  textu reprezentuje přes  90 % 
stran s kvalifikovanými informacemi. Pro studenty fakulty mezinárodních 
vztahů a profesně orientované specialisty na zahraniční obchod s Jižní 
Amerikou a s Bolívií zvlášť, může být tato práce, vzhledem k aktuálním 
informacím,  vhodný zdroj informací.  Numerických údajů v tabulkách a 
jejich grafické zpracování přinášejí velmi rozsáhlý zdroj poučení. 
 
Hodnocení obsahu práce podle formulovaných cílů práce: 
Současná Bolívie směřuje k vytvoření/vypracování „nové vize 
mnohonárodnostní Bolívie“. Z textu práce je  zcela zřejmé, že disertantka 
sdílí politiku svého státu, jeho obchodní politiku a že se připravuje na jeho 
realizaci podílet. Je to zřejmé i z formulace cílů této práce:  
„analyzovat současnou sociálně-ekonomickou situaci v Bolívii, zjistit 
možnosti spolupráce s EU včetně ČR“. V cíli práce je uvedeno sloveso 
analyzovat, obsah práce však není pouze analytický, protože v řadě 



kapitol a podkapitol neobsahuje pouze analytické údaje, ale i rozsáhlé 
hodnotící pasáže (zemědělství, surovinové zdroje, průmysl, doprava). To 
hodnotím kladně. 
 
Hodnocení obsahu práce podle struktury: 
Struktura práce (s. 8 – 311): obsahuje pět kapitol v posloupnosti: Jižní 
Amerika, Bolívie, Ekonomické integrace, Obchodní politika, Vztahy ČR a 
Bolívie.   
Bolívii je patřičná pozornost věnována ve všech kapitolách. To co nadpisy 
kapitol vyjadřují, je skutečným obsahem těchto kapitol.  
 
Stanovisko ke kap. 1 Rozvojové země, Latinská Amerika a integrace. 
Doktorandka v ní dokumentuje rozsah nastudované literatury 
(geografické, politologické, ekonomické). Věnuje se výkladu pojmů: 
rozvojové, rozvinuté země, regionálnímu a interregionálnímu obchodu, 
ekonomickým integracím. 
Tato kapitola prokazuje správný vstup do problematiky zahraničního 
obchodu mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi. Prokazuje, že si 
disertantka nastudovala řadu pramenů, že obchod vnitřní a zvláště 
zahraniční podmiňuje řada faktorů a že důležitou úlohu sehrávají obchodní 
vztahy mezi státy, regiony a účasti států v mezinárodních obchodních 
integracích. Integrační seskupení ve kterých je Bolívie účastna jsou 
uvedena a jsou důležitá  pro konkrétní obchodní úsilí. 
 
Stanovisko ke kap. č. 2 Ekonomický význam Bolívie  
Doporučil jsem v předcházejícím stanovisku redukci rozsahu této kapitoly 
a převedení části textu do příloh. Stalo se.  
Geografická charakteristika je věcná a její čtení umožňuje vytvoření určité 
představy o velikosti státu, administrativním členění, o přírodním 
(nerostném) bohatství, o jeho těžbě, exportu, o demografických 
charakteristikách. Ekonomická východiska Bolívie jsou uvedena v širších 
souvislostech – ekonomický vývoj Bolívie v letech 1985 – 2011. 
Makroekonomická charakteristika Bolívie  (disertantka uvádí 
makroekonomická analýza),  přináší  stručný přehled o nerostném 
přírodním bohatství  a podrobnější informace o zdrojích zemního plynu a 
ropy, včetně jejich produkce v letech 1971 – 2010. Podobně je zpracována 
situace v rudách kovů. Kapitola zcela správně v závěru připomíná, že 
Boliívie má nejen výhodnou geografickou polohu v rámci kontinentu ale, 
že oplývá strategickými přírodními zdroji. 
 
Stanovisko ke kap. č. 3 Sociálně ekonomická analýza Bolívie.  
Analýza začíná demografickým vývojem, pokračuje sociálním faktory a 
následuje charakteristikou zemědělství, průmyslu a dopravy. Sympatické 
je, že tyto charakteristiky akceptují i prostorové diferenciace (východ- 
západ či mezi regiony, mezi městy a venkovem). V současnosti probíhají 
strukturální změny a lze soudit, že jsou zohledňovány vize rozvoje 
ekonomiky státu do roku 2020. Tabelární doprovod textu je velice 
promyšlený a funkční (využití kapacit průmyslu, vývoz, PEST analýza, 



příliv zahraničních investic, podíl jednotlivých oblastí na HDP, podíl 
jednotlivých departmentů na exportu, rozpočet). Velmi přesvědčivě působí  
kap. o současných strukturálních nedostatcích. 
 
Stanovisko ke kap. č. 4 Regionální ekonomická integrace Bolívie.  
Bolivijská ekonomika se rozvíjí v rámci podmínek národní ekonomiky 
(podle Nové ekonomické politiky, podle Národního plánu rozvoje), ale 
v podmínkách mezinárodních ekonomických integrací, na nichž se Bolívie 
podílí. Konkrétní účasti Bolívie v integracích jsou uváděny (např. tab. 4.6). 
Po charakteristice situace v obchodní politice Bolívie k sousedním státům a 
některým státům Ameriky následují informace o vývoji obchodních vztahů  
s EU.  
 
Ve vystoupení před komisí:  

- věnovat pozornost dvěma nejvýznamnějším ekonomickým integracím 
přinášející největší přínos pro Bolívii; 

- zahraniční obchod  přes Chile a Peru 

Stanovisko ke kap. č. 5 Základní rysy obchodní politiky mezi EU, 
Latinskou Amerikou, Andským společenstvím národů a Bolívií. 
Vztahy ČR a Bolívie.  
Na této kapitole je prokazatelně vliv školitele a studium v členské zemi 
EU. Disertantka se seznámila s politikou EU v rámci EU i s politikou vůči 
státům Jižní Ameriky a to je velmi užitečné. Seznámila se s kooperační 
strategii EU vůči  státům Andského společenství, s bilaterálními 
strategiemi  i se strategií EU vůči Bolívii. 
 
 
Stanovisko ke kap. č. 6 Vztahy Česká republika – Bolívie 
Zahraniční studijní pobyt je ideální pro studenta a může být přínosný i pro  
národní potřeby, tj. osvojení si situace v obchodní politice v hostujícím 
států vůči vysílající zemi. Tak je tomu i v tomto případě. Disertantka  
shromáždila doklady o  rozvojové spolupráci, o obchodním obratu (1993 – 
2011). 
 
 
Závěr práce (13 stran) obsahuje kvalifikované souhrnné informace o 
popisované problematice a naznačuje složitosti (politické, ekonomické, 
technologické). Z textu vyplývá, že Bolívie ke svému rozvoji usiluje o 
různé formy pomoci (od EU, od vyspělejších sousedů/států Jižní 
Ameriky), usiluje o technickou podporu, o zapojení zahraničních 
vzdělávacích institucí, o vypisování stipendií pro bolivíjské studenty, o 
rozvoj obchodu apod. Potenciál, kterým disponuje Bolivie je obrovský a 
práce jej přesvědčivě přiblížila. Pro ČR jsou konkrétně vyjmenovány  
sektory možné spolupráce a obchodování. 
 
Přílohy. Je jich celkem 20 a všechny jsou informačně prospěšné. Mají 
svou hodnotu pro tuto disertační práci a ještě větší hodnotu pro politiky, 



diplomanty a obchodníky. Z jejich studia s i potenciální uživatel vytvoří a  
upřesní obraz o dané realitě. 
 
V textu bylo zařazeno dalších 8 závěrů – fundovaně a kvalifikovaně 
zpracovaných, což přispělo ke kladnému hodnocení celé práce. 
Doktorandka prokázala, že si osvojila rozsáhlé a potřebné ekonomické a 
geografické vzdělání v průběhu studia, že si jej pod vedením školitele – 
doc. V. Kašpara, cílevědomě rozšířila, že je schopna získat k dané 
problematice odpovídající data (politická, strategická rozhodnutí, 
statistické zdroje, zpracovávat je a vyhodnocovat je a formulovat 
zobecnění a závěry. 
 
Práce je aktuální a přínosná a obohacuje současný stav poznání o 
bolívijské ekonomice, jejím zahraničním obchodě.  Disertantka je 
fundovaným znalcem aktuálních ekonomických vztahů a spolupráce 
Bolívie ČR a naopak. 
 
Práce je z hlediska jazykového psána kultivovaným a věcně správným 
způsobem. 
 
Disertantka reagovala na připomínky a doporučení, které jsem uvedl v předcházejícím 
posudku. 
 
Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou komisí. 
 
 
V Brně 27. srpna  2012                                                      Arnošt Wahla 
 
 
 
 


